Дело № 1-2-19/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2017 года

        г. Симферополь

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Цыгановой Г.Ю.,

при секретаре судебного заседания Борисенко И.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора

Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым Семеновой Т.С.,

защитника - адвоката Емельянова С.А., представившего ордер № 671 от 01.12.2017г.,

удостоверение № 1402 от 27.01.2016г.,

подсудимой Абрамовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка №2

Железнодорожного судебного района г. Симферополь в порядке особого

производства уголовное дело по обвинению:

Абрамовой Ольги Юрьевны, родившейся дата, уроженки г. Симферополь Крымской обл. УССР, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, не замужем, невоеннообязанной, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного ст. 329 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Абрамова Ольга Юрьевна 23 сентября 2017 года в 21 час 31 минуту, находясь на крыльце у входа в административное здание отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, д. 1А, используя малозначительный повод из хулиганских побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, умышленно с целью совершения оскорбительных действий и надругательств над символом государственной власти Российской Федерации, подожгла с помощью зажигалки Государственный флаг Российской Федерации, тем самым надругалась на Государственным флагом Российской Федерации, который является официальным символом государственной власти, олицетворяющий суверенитет государства.

Данные действия Абрамовой О.Ю. квалифицированы органом предварительного расследования по ст. 329 УК РФ

Подсудимая Абрамова О.Ю. полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 329 УК РФ, признала полностью и поддержала свое ходатайство, заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Указанное ходатайство заявлено подсудимой Абрамовой О.Ю. добровольно, после консультации с защитником. Ходатайство поддержано защитником подсудимой. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании защитник подсудимой адвокат Емельянов С. А. и подсудимая Абрамова О.Ю. ходатайствовали о прекращении уголовного дела с освобождением от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, поскольку подсудимая Абрамова О.Ю. впервые совершила преступление небольшой тяжести, добровольно явилась с повинной, свою вину признала полностью, способствовала раскрытию и расследованию преступления, раскаялась в содеянном, вследствие чего перестала быть общественно опасной, материальный ущерб преступлением не причинен.

Подсудимая Абрамова О.Ю. пояснила суду, что свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, раскаивается в содеянном, активно помогала расследованию преступления, приобрела новый Государственный флаг Российской Федерации, последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующему основанию ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель относительно прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием возражала, полагая необходимым учесть, что подсудимая Абрамова О.Ю., совершив вменяемое преступление, а именно: поджог с помощью зажигалки Государственного флага Российской Федерации по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, д. 1А, 23 сентября 2017 года в 21 час 31 минуту, с места совершения преступления скрылась.

Рассмотрев заявленное ходатайство, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Преступление, предусмотренное ст. 329 УК РФ, является согласно ст. 15 УК РФ преступлением небольшой тяжести.

Абрамова О.Ю. ранее к уголовной ответственности не привлекалась, добровольно явилась с повинной, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, содействовала раскрытию и расследованию преступления, чем загладила причиненный в сфере установленного порядка управления вред.

Согласно ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных частью первой статьи 75 УК РФ.

В соответствии со ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 28 УПК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая мнения государственного обвинителя, подсудимого и ее защитника, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство, а уголовное дело по обвинению Абрамовой Ольги Юрьевны в совершении преступления, предусмотренного      ст. 329 УК РФ, - прекратить на основании ст. 28 УПК РФ, с освобождением ее от уголовной ответственности в соответствии со ст. 75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием.

В связи с проведением уголовного разбирательства по делу в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с Абрамовой О.Ю. не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 75 УК РФ, ст. ст. 28, 254 УПК РФ,–

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Абрамовой Ольги Юрьевны в совершении преступления, предусмотренного ст. 329 УК РФ, на основании ст. 28 УПК РФ, с освобождением ее от уголовной ответственности  в соответствии со ст. 75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения Абрамовой Ольге Юрьевне в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- фрагмент Государственного флага Российской Федерации с видимыми следами горения, упакованный в полимерный прозрачный пакет «файл», горловина которого прошита нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № 34 «для пакетов», переданный по квитанции (расписке) № 445 от 20 октября 2017 года и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств при ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, д. 1А, - оставить по принадлежности в ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю;

- диск CD-R с видеозаписью от 23.09.2017 г. камеры наружного видеонаблюдения входа в административное здание отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, д. 1А, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его вынесения в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка    № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья:

Г.Ю. Цыганова